

CENTRO MUNICIPAL DE CULTURA - REFORMA DO TELHADO E FORROS
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA - Valores em reais

ITEM	SERVIÇO	UNID.	QUANTID.	UN. MAT.	TOTAL MAT.	UN. M. O.	TOTAL M. O.	UN. TOTAL	VALOR TOTAL	TOTAL C/BDI
1	SERVIÇOS PRELIMINARES									
1.1	Instalação Geral da Obra	unid	364,12	2,20	801,06	4,35	1.583,92	6,55	2.384,99	3.100,48
2	TELHADO									
2.1	Remoção do Telhamento Existente	m²	494,70	0,00	0,00	5,05	2.498,24	5,05	2.498,24	3.247,71
2.2	Revisão e Correção da Estrutura de Madeira	m²	348,38	47,82	16.659,53	41,45	14.440,35	89,27	31.099,88	40.429,85
2.3	Substit. Elementos das Tesouras e Frechais	m³	1,80	3.510,80	6.319,44	2.924,50	5.264,10	6.435,30	11.583,54	15.058,60
2.4	Aplicação de Cupinicida	m²	348,38	3,88	1.351,71	4,00	1.393,52	7,88	2.745,23	3.568,80
2.5	Colocação de Manta Aluminizada	m²	494,70	6,95	3.438,17	5,29	2.616,96	12,24	6.055,13	7.871,67
2.6	Telhamento novo	m²	494,70	28,51	14.103,90	8,44	4.175,27	36,95	18.279,17	23.762,91
2.7	Substituição de Calhas	m	14,25	33,10	471,68	22,78	324,62	55,88	796,29	1.035,18
3	FORRO									
3.1	Remoção e Recolocação do Forro de PVC	m²	280,45	1,86	521,64	33,60	9.423,12	35,46	9.944,76	12.928,18
3.2	Novo Forro de PVC	m²	56,09	0,00	0,00	14,30	802,09	14,30	802,09	1.042,71
3.3	Madeiramento de Sustentação dos Forros	m²	280,45	17,55	4.921,90	9,88	2.770,85	27,43	7.692,74	10.000,57
4	LIMPEZA GERAL E PERMANENTE DA OBRA									
4.1	Limpeza da obra com transporte	m²	364,12	3,02	1.099,64	1,55	564,39	4,57	1.664,03	2.163,24
TOTAL					49.688,66		45.857,41		95.546,08	124.209,90
TOTAL COM B. D. I. (30 %)					64.595,26		59.614,64		124.209,90	